Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 293 Viernes, 20 de diciembre de 2019 Pagina 35324

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Transparencia, Participacion y Administracién Publica

7933 Resolucion de la Direcciéon General de Regeneracion y
Modernizacion Administrativa, por la que se aprueba la Carta de
Servicios del Instituto de Educacion Secundaria Francisco Salzillo.

Las Cartas de Servicios son documentos que informan al ciudadano sobre
los servicios que presta la Administracion Publica de la Regidon de Murcia, las
condiciones en que se prestan tales servicios y los compromisos de calidad que
sobre ellos se adquieren con el ciudadano. A través de las Cartas de Servicios se
informa, de manera sencilla y concisa a los ciudadanos, de forma que se facilite
el ejercicio de sus derechos.

Otra de las finalidades de las Cartas de Servicios es la de impulsar las
iniciativas de mejora en los 6rganos directivos de la Administracion Publica
Regional, y controlar el grado de cumplimiento, por parte de éstos, de los
compromisos de calidad en la prestacion de los servicios publicos, a través de
los indicadores asociados a los compromisos expresados y de la gestion de las
quejas y sugerencias que se reciban, de forma que permita establecer mejoras
mediante las revisiones oportunas.

En la Administracion Publica de la Regién de Murcia, se han ido desarrollando
diferentes instrumentos normativos reguladores de las Cartas de Servicios. La
Ley 14/2013, de 26 de diciembre, de medidas tributarias, administrativas y de
funcién publica, en su articulo 17.2, recoge la obligacion de que todos los érganos
directivos de las consejerias de la Administraciéon Regional y sus Organismos
Publicos dispongan, al menos, de un documento en el que expliciten sus
compromisos de eficacia, eficiencia y calidad, expresados mediante la elaboracion
de la correspondiente Carta de Servicios.

De acuerdo con lo anterior, la Direccion del Instituto de Educacion Secundaria
Francisco Salzillo, perteneciente, a estos efectos, a la Direccion General de
Evaluacion Educativa y Formacién Profesional, de la Consejeria de Educacion y
Cultura, ha elaborado el proyecto de Carta de Servicios, el cual cuenta con el
informe favorable de la Inspeccién General de Servicios, de conformidad con la
Orden de 6 de marzo de 2003 de la Consejeria de Economia y Hacienda, por la
que se dictan instrucciones en relacién a la implantacion de las cartas de servicios
en la Administracion Publica de la Region de Murcia.

En su virtud, vista la propuesta de Carta de Servicios del Instituto de
Educacion Secundaria Francisco Salzillo y de acuerdo con el articulo 5 del Decreto
174/2019, de 6 de septiembre, se establecen los Organos Directivos de la
Consejeria de Transparencia, Participaciéon y Administracién Publica, el articulo
6.1 de la Orden de 6 de marzo de 2003 de la Consejeria de Economia y Hacienda
y el articulo 17 de la Ley 14/2013, de 26 de diciembre,

NPE: A-201219-7933



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 293 Viernes, 20 de diciembre de 2019 Pagina 35325

Resuelvo:

Primero.- Aprobar la Carta de Servicios del Instituto de Educacién
Secundaria Francisco Salzillo, cuyo texto se recoge en el Anexo.

Segundo.- La Direccidon del Instituto de Educacion Secundaria Francisco
Salzillo, 6rgano responsable de esta Carta de Servicios, mediante cuadros de
mando de seguimiento, sera el responsable del control ordinario y periédico
del cumplimiento de los compromisos contenidos en la presente Carta de
Servicios. De este control se dara cuenta a la Direccién General de Regeneracion
y Modernizaciéon Administrativa, para que, por la Inspeccién General de
Servicios, se realice la evaluacién de resultados y de los métodos de control
de los compromisos de calidad utilizados y expresados en la presente Carta de
Servicios y el establecimiento y revisién en su caso, de las medidas correctoras
que correspondan; para ello el titular de la Direccion del Instituto de Educacion
Secundaria Francisco Salzillo, debera remitir a la Inspeccion General de Servicios,
a través de la Direccion General de Regeneracion y Modernizacion Administrativa,
en el primer trimestre del afo natural, un informe, referido al afio natural
inmediatamente anterior, sobre el grado de cumplimiento de los compromisos
asumidos en la Carta de Servicios.

Este informe debera referirse expresamente a:

- Los indicadores asociados,

- Las medidas de percepcion de la calidad del servicio recogidas,

- Las desviaciones detectadas,

- Las causas y las medidas correctoras o mejoras emprendidas, en su caso,

- Las quejas y las sugerencias recibidas y las medidas adoptadas para su
resolucion,

- Los controles internos efectuados

Y a cuantos datos le sean requeridos por la Inspeccion General de Servicios
a este respecto.

Tercero.- Ordenar la publicacién en el Boletin Oficial de la Region de Murcia
y en la web corporativa http://www.carm.es/cartasdeservicios

Murcia, 4 de diciembre de 2019.—El Director de Regeneracion vy
Modernizacion Administrativa, José David Hernandez Gonzalez.

NPE: A-201219-7933


http://www.carm.es/cartasdeservicios

Boletin Oficial de la
® REGION de MURCIA Namero 293 Viernes, 20 de diciembre de 2019 Pagina 35326

ANEXO

¢cin
Region EE] de Murcia Consejeria de Educacién y Cultura

Carta de Servicios

Instituto de Educacion Secundaria
Francisco Salzillo (Alcantarilla)

Unién Europea

Fondo Social Europeo
“El FSE invierte en tu futuro”

© Region de Murcia.
Murcia, 2019.

NPE: A-201219-7933



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 293 Viernes, 20 de diciembre de 2019 Pagina 35327

CONTENIDOS

CONTENIDOS

INFORMACION DE CARACTER GENERAL

SERVICIOS QUE SE PRESTAN

COMPROMISOS DE CALIDAD E INDICADORES DE EVALUACION
DERECHOS DE LOS CIUDADANOS

NORMATIVA DE APLICACION

GARANTIAS, SUPERVISION Y CONTROL DE COMPROMISOS
MODALIDAD DE PARTICIPACION PARA LA MEJORA DEL SERVICIO
HORARIO DE ATENCION

CANALES DE PARTICIPACION COMUNICACION HORARIO DE ATENCION
OTRA INFORMACION DE INTERES

NPE: A-201219-7933



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 293 Viernes, 20 de diciembre de 2019 Pagina 35328

INFORMACION DE CARACTER GENERAL

Naturaleza y funciones

El Instituto de Educacion Secundaria (IES) Francisco Salzillo es un centro de
ensefianza publico perteneciente a la Red de Centros de Excelencia Educativa de la
Comunidad Autonoma de la Region de Murcia.

Fines: Misién, Vision y Valores
Mision:

Nuestra razoén de ser como centro educativo es:
e Ser un centro publico y abierto a la sociedad, implicado en la educacion de sus
alumnos teniendo en cuenta su variedad y diversidad tanto social como
intelectual.

e Potenciar la participacién de las familias y del entorno social para contribuir a la
mejora.

Vision:
Como centro educativo, queremos:

e Ser reconocidos por nuestro compromiso con la calidad en la gestion, contando
con un equipo educativo comprometido con el cambio y abierto al futuro, donde
las familias y los demas miembros de la comunidad educativa participen en el
Proyecto Educativo del Centro (PEC).

e Contribuir eficazmente a la creacién y difusién de la cultura y la educacién
mediante la investigacion, la colaboracion y la comunicacién dentro y fuera del
entorno escolar, con una formacién critica que permita a nuestro alumnado
integrarse en la sociedad.

e Ser referente en la aplicacién de programas de innovacion y aplicacién de las
TIC en la educacion, para potenciar al maximo el desarrollo de las competencias
basicas de nuestros alumnos.

e Mejorar la convivencia escolar y las relaciones entre los miembros de la
Comunidad Educativa como Unico camino para conseguir un trabajo
cooperativo.

e Reforzar la identidad de nuestro centro y dar protagonismo al claustro
propiciando nuevas iniciativas, proyectos y programas.

NPE: A-201219-7933



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 293 Viernes, 20 de diciembre de 2019 Pagina 35329

Valores:

Como centro queremos fomentar entre nuestra comunidad educativa los siguientes
valores:

e Cooperacién / colaboracién entre las familias y el centro apostando por el trabajo
en equipo para la mejora continua de todas las actividades del centro.

e Respeto, solidaridad, transparencia y honestidad como base de las relaciones
personales.

e Participacion, implicaciéon, reconocimiento y formacion del profesorado y los
alumnos.

e Clima de trabajo adecuado donde se posibiliten las buenas relaciones
personales.

Datos del IES Francisco Salzillo

Nombre del responsable: DIRECTORA DEL IES FRANCISCO
SALZILLO.

Consejeria;: EDUCACION Y CULTURA.

Centro educativo: IES FRANCISCO SALZILLO.

Direccién: C/ Museo de la Huerta 20, 30820, Alcantarilla.
Teléfono: 968 892764

Fax: 968 800115
Web:_https://www.murciaeduca.es/iesfranciscosalzillo

Plano de situacion:

= alle Agturias B
feon] ‘l\(\‘,;»f‘“ a s del Principe
4 .
B "Gy, o
% &
%,
) “e
A
& Sanfer Museo Etnoldgico o
it y de la Huerta ©* E
w ) ) G
¢ o 2 Plaze de % 8
o & la Flores g, W &
A\ ® £ Z %
8@ 5, £ ¥ F
- = (4 e Oficina de Turisma f/,, o
G 3 de Alcantarilla &)
a " d’
. £ X Bizlioteca Publica
ey “ ] Municipal
[or-2ae] \9‘ i = _al AP ™ -, AM-B4
[t 3 A i
w- i e ‘.,‘\-“‘ - orid Yo
ol {ernandez Arbel " ¢ o ¢ Castulo gana ’/,,C i
B Ca & g % IES Francisco Salzillo cialle MES 0 Ve B
&l e Plazadel L
5 9 “ Sabio Lorente
8 z
o ®_
Q %,
b , 3 %,
i z % 5
", % % 3 O,
e S\ % g
Plaza de San % 2 2
A Francisco -] % 4
a ® @ c
[ Z
% @
B . A Caia

NPE: A-201219-7933



Boletin Oficial de la
® REGION de MURCIA Numero 293 Viernes, 20 de diciembre de 2019 Pagina 35330

SERVICIOS QUE SE PRESTAN

Ensenanzas

Educacion Secundaria Obligatoria

Bachillerato, en las modalidades de Humanidades y Ciencias Sociales,
Ciencias y Artes.

Bachillerato para personas adultas en régimen presencial nocturno, en las
modalidades de Humanidades y Ciencias Sociales y Ciencias.

Programa Formativo Profesional Basico: Fabricacion y montaje.

Gestion administrativa

Admision y matriculacion (online).
Tramites de certificaciones.

Gestion de titulos académicos.

Gestion de convalidaciones.

Gestion de traslado de matricula.
Tramitacidén de becas y ayudas al estudio.

Banco de libros (organizado en junio y septiembre con objeto de dar libros de
textos usados y poder conseguir los del nuevo curso).

Actividades Extraescolares

Viajes didacticos y culturales ESO y Bachillerato.
Campamentos y viajes de inmersion linguistica.
Revista escolar La Noria

Salzicoro

Deporte escolar

Biblioteca

Clubes de lectura (para alumnos ,familias y profesores)

Planes, proyectos y programas

Sistema de Ensefianza en Lenguas Extranjeras en ESO (SELE) y Bachillerato.
Programa de Refuerzo curricular en 1° de ESO.

Programa de Mejora del Aprendizaje y del Rendimiento (PMAR) en 2°y 3° de
ESO.

Programa de Centros Digitales, modalidad avanzada.

Programa Aula Abierta

NPE: A-201219-7933



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 293 Viernes, 20 de diciembre de 2019 Pagina 35331

e Programas Europeos (Erasmus+ Centro Etwining )
e Plan lector (para la mejora de la competencia linguistica)
e Programa Cable Amarillo (competencia digital)

e Programa de adaptacion de alumnos de Primaria a Secundaria “De mi cole a mi
insti” (profesores y alumnos “coaches”)
e Programa de Corresponsales Juveniles

e Congreso de Ciencia, Cultura y Comunicacion
e Encuentros Centros Bilingues

e Programa de MICROFORMACION (competencia digital, aprendizaje
colaborativo, flipped classroom,...)

e Programas educativos institucionales en distintas areas (Embarka, Educacion
financiera, Olimpiadas matematica, quimica, Rétame y Aprendo ...)

e Cantemus (encuentro de coros de la Region de Murcia)
e Plan de Autoproteccion.

e Red de Centros de Excelencia: CAF Educacion

Actividades de colaboraciéon con otras entidades (alianzas)
e Policia tutor (asesoramiento y prevencion de conductas)

Policia Local de Alcantarilla (prevencion absentismo)

Banco de libros con el AMPA

COPEDECO (apoyo psicologico y refuerzo educativo)

Cruz Roja

Concejalia de Educacioén del Ayuntamiento de Alcantarilla

e Comedor social de Alcantarilla (Madre Piedad de la Cruz)

Otros servicios
e Programa de refuerzo educativo (lengua y matematicas).

e Apoyos y desdobles en el mayor numero de grupos de ESO.

Auxiliares de conversacion nativos.

Actividades de intercambio o inmersion linguistica.

Atencion individualizada del servicio de Orientacion y del profesorado de
Servicios a la Comunidad.

Agenda escolar gestionada por el AMPA.

Informacién y comunicacién con familias (Telegram, Mirador, Redes Sociales).

NPE: A-201219-7933



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA

Numero 293 Viernes, 20 de diciembre de 2019 Pagina 35332

o Cafeteria/cantina (abierta de 8:30 a 14:00).

e Pagina web del IES Francisco Salzillo, que se encuentra permanentemente
actualizada (https://www.murciaeduca.es/iesfranciscosalzillo)

e Préstamo de Saldén de Actos y Pistas Deportivas.

COMPROMISOS DE CALIDAD E INDICADORES DE EVALUACION

La Directora del IES Francisco Salzillo se compromete a ofrecer sus servicios con
calidad, para lo cual establece los siguientes compromisos de calidad y sus respectivos

indicadores para su evaluacion:

Compromiso

Informacion: Grado de satisfaccion del alumnado y
las familias con la informacion recibida (estdndar
70%, anual)

Informacion: Grado de satisfaccion del alumnado con
la orientacion académica y profesional (estdndar
70%, anual)

Evaluaciones externas: Porcentaje de alumnos que
superan la EBAU en junio (estdndar 90%, anual)

Resultados: Porcentaje de alumnos que aprueba todo
en evaluacion final y extraordinaria (diurno; estandar
70%, anual)

Resultados de la evaluacion final y extraordinaria de
42 ESO y 22 Bachillerato: Porcentaje de alumnos que
estd en condiciones de titular (diurno; estdandar 70%,
anual)

Grado de satisfaccion de los alumnos con las
actividades extraescolares (70%, anual)

Grado de satisfaccion de los alumnos con el servicio
prestado por la biblioteca (70%, anual)

Grado de satisfaccion de los alumnos con el servicio
de cantina (70%, anual)

NPE: A-201219-7933

- Grado de satisfaccion sobre la informacion recibida
a lo largo del curso por los alumnos, en escala de 0 a
10, >=7

(INO2PE02)

- Grado de satisfaccion sobre la Informacion recibida
a lo largo del curso por las familias, en escala de 0 a
10, >=7

(INO4PE02)

Grado de satisfaccion sobre la orientacion académica
recibida a lo largo del curso por alumnado, en escala
de0a 10, >=7

IN11POC06 ESO

IN12POC06 BACHILLERATO

(Nuimero de alumnos que superan la EBAU / numero
de alumnos que se presentan a la EBAU) X 100 = 90
(IN12PE03)

(Numero de alumnos que aprueban todo en
evaluacién final y extraordinaria / numero de
alumnos matriculados) X 100 = 70

(INO1POCO5)

(Numero de alumnos que estd en condiciones de
titular / nimero de alumnos matriculados) X 100 =
70

(INO5POCO5)

Grado de satisfaccion de los alumnos con las
actividades extraescolares, en escala de 0 a 10, >=7
INO1PA10 ESO

INO2PA10 BACHILLERATO

Grado de satisfaccion de los alumnos con el servicio
prestado por la biblioteca, en escala de 0 a 10, > =7
(INO7PA10)

Grado de satisfaccion de los alumnos con el servicio
de cantina, en escala de 0 a 10, >=7
(INO2PA11)



Boletin Oficial de la
® REGION de MURCIA Numero 293 Viernes, 20 de diciembre de 2019 Pagina 35333

El grado de satisfaccion de la comunidad educativa se recoge mediante encuestas (ver

la web del Centro, en el punto “Secciones” dentro del apartado de “Encuestas”).

DERECHOS DE LOS CIUDADANOS

Los ciudadanos, en sus relaciones con el IES Francisco Salzillo, tendran los siguientes
derechos:

= Los recogidos en el articulo 53 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del
Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas (BOE
num. 236, de 2 de octubre de 2015).

» Los contemplados en la Ley 8/1985, de 3 de julio, reguladora del Derecho a la
Educacién.
= (BOE num. 159, de 4 de julio de 1985).

= Cualesquiera otros que les reconozcan la Constitucion y las Leyes.
NORMATIVA DE APLICACION

Normativa autonémica

Decreto 220/2015, de 2 de septiembre, por el que se establece el curriculo de la
Educacion Secundaria en la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia.

Decreto 221/2015, de 2 de septiembre, por el que se establece el curriculo del

Bachillerato en la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia.

Normativa contenida en la web de la Consejeria de Educacion y Cultura.

Normativa estatal

Ley Organica 2/2006, de 3 de mayo, de Educacion
(LOE)

GARANTIAS, SUPERVISION Y CONTROL DE COMPROMISOS

El articulo 17 de la Ley 14/2013, de medidas tributarias, administrativas y de funcion
publica, define las Cartas de Servicios como instrumentos de informacion de los
servicios y expresion de los compromisos de calidad en su prestacion. Con los
compromisos expresados en esta Carta de Servicio, se esta comunicando a la

ciudadania la voluntad de la Administracion Regional de ofrecer servicios de calidad e

NPE: A-201219-7933



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 293 Viernes, 20 de diciembre de 2019 Pagina 35334

impulsar actuaciones que estimulen procesos de innovacién y mejora continua de los
servicios y, al mismo tiempo, los niveles de calidad, las condiciones de prestacién de
los servicios que los ciudadanos pueden esperar y el compromiso del Responsable de

tratar de alcanzar estos objetivos.

Para su elaboracion, se ha constituido un Equipo de Trabajo, presidido por el
Responsable de la Carta de Servicios, que velara por el cumplimiento de los
compromisos adquiridos, identificara las areas o servicios del Centro susceptibles de

introducir mejoras y comunicara a su personal los compromisos de calidad.

Al objeto de garantizar el cumplimiento de los compromisos contenidos en esta Carta
de Servicios, el Responsable de ésta, mediante cuadros de mando de seguimiento,
realizara un control mensual de su cumplimiento, cuando se refieran a los plazos y
condiciones en las que se llevan a cabo los servicios que se prestan
ininterrumpidamente a lo largo del afio/curso. En todo caso, anualmente y en el primer
trimestre de cada curso, la Direccion del Centro, a través de la Direccion General
competente en materia de calidad educativa, dara cuenta a la Inspeccion General de
Servicios del resultado de la evaluacion periddica efectuada respecto del cumplimiento
de compromisos durante el curso transcurrido, asi como de los métodos de control
utilizados y el establecimiento y revision, en su caso, de las medidas correctoras que

correspondan.

MODALIDAD DE PARTICIPACION PARA LA MEJORA DEL SERVICIO

En aras de poder mejorar el servicio que ofrecemos, los ciudadanos podran

participar en este proceso en las siguientes modalidades:

» Quejas y sugerencias. Para el planteamiento, tanto de quejas como de
sugerencias que los usuarios estimen pertinentes, para el mejor funcionamiento
de la Administracion Regional, Los articulos 20 y siguientes del Decreto n°.
236/2010, de 3 de septiembre, de atencion al ciudadano de la Administraciéon
Publica de la Region de Murcia, regula el objeto, procedimiento y sus efectos.
Ademas, en el catalogo de Procedimientos y Servicios

http://www.carm.es/quiadeservicios  figura dicho servicio con el cédigo 0867,

NPE: A-201219-7933



Boletin Oficial de la
® REGION de MURCIA Numero 293 Viernes, 20 de diciembre de 2019 Pagina 35335

donde se podra acceder a la informacion necesaria para que quien lo desee,

pueda presentar quejas o0 sugerencias.

= Ademas, se pueden tramitar a través de la propia pagina web del Centro

(https://www.murciaeduca.es/iesfranciscosalzillo) seccion Quejas, Sugerencias y

Felicitaciones; la Direccion del Centro respondera por escrito en el plazo maximo
de 15 dias lectivos, tal y como se recoge en el proceso PE0304 GESTION DE
INCIDENCIAS, QUEJAS Y SUGERENCIAS. Las quejas y sugerencias de
familias y alumnado, junto con la respuesta del Centro, se trasladara al servicio

de Atencion al Ciudadano de la Comunidad Auténoma.

= La evaluacion de centro. Las familias participan anualmente, en encuestas sobre las
tutorias y el funcionamiento general del Centro; los resultados y su analisis se informan

en Claustro y Consejo Escolar de manera trimestral.

= Consejo Escolar. En el Consejo Escolar hay tres representantes de las familias; cada
dos anos (los pares) se renueva la mitad de los puestos. En la web, seccion NUESTRO
CENTRO > CONSEJO ESCOLAR, hay informacion sobre las competencias de este
organo, la actual composicion.
= Reclamacién por calificaciones. Tras cada evaluacion, se publican los plazos para
revisar con el profesorado los instrumentos de evaluacion y, en caso de desacuerdo,
presentar en
Secretaria una reclamacion. El proceso establecido se recoge en la web del
centro, seccion PADRES > RECLAMACION POR CALIFICACIONES

https://www.murciaeduca.es/iesfranciscosalzillo

= Otras reclamaciones. Si, tras agotar el resto de canales, el ciudadano considera que
no se estan respetando sus derechos, podra presentar una reclamacion en Secretaria

y/o recurrir al Servicio de Ordenacion Académica o a la Inspeccién de Educacion.

HORARIO DE ATENCION

El horario de atencion sera el siguiente:

= Equipo directivo: Durante el curso, de lunes a viernes, de 8:30 a 14:30. En el mes de

julio, el horario de atencién es de 9:00 a 14:00

= Secretaria: De 9:00 A 14:00 h, de lunes a viernes, y miércoles de 17:30 a 19:30

durante el curso escolar y de 9:00 A 14:00 h mes de julio.

NPE: A-201219-7933



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 293 Viernes, 20 de diciembre de 2019 Pagina 35336

= Profesorado: Todo el personal docente del Centro tiene fijjadas en su horario, los
periodos dedicados de atencion a las familias, recogidas en la web del centro

(https://www.murciaeduca.es/iesfranciscosalzillo) seccion Organizacion — Listado de

Tutores.

CANALES DE PARTICIPACION COMUNICACION HORARIO DE ATENCION

= Presencial: En el propio Centro educativo IES Francisco Salzillo
= Atencidn telefénica: 968 892 764

= Escrita: Ante cualquier oficina de la Red de Asistencia en Materia de Registro (antes
Oficina Corporativa de Atencion al Ciudadano o Ventanilla Unica) o por correo postal..

= Correo electrénico: 30000471@murciaeduca.es o jefatura.salzillo@gmail.com

=  Web: https://www.murciaeduca.es/iesfranciscosalzillo

= Facebook: https://facebook.com/iessalzillo/

https://www.facebook.com/nocturnoiesfsalzillo/

=  Twitter: https://twitter.com/iesfsalzillo https://twitter.com/nocturnsalzillo

» Instagram:_https://www.instagram.com/iessalzillo/

] Electronica: En |a sede electronica de la Comunidad Auténoma
https://sede.carm.es/

= Plataforma Mirador: https://mirador.murciaeduca.es/GICPadres/

= Infoalu: https://infoalu.murciaeduca.es/infoalupxxi/30000471/

» Telegram: iessalzillo.

OTRA INFORMACION DE INTERES

Proyecto Educativo del Centro

El proyecto Educativo de Centro (PEC) es la concrecion de la autonomia pedagdgica,
de organizacion y de gestion a la que hace referencia el articulo 121 y 125 de la Ley
Organica de Educacion 2/2006 de 3 de mayo (LOE), y en su caso, por lo establecido
respectivamente en la disposicion adicional cuarta del Decreto 220/2015 de 2 de
septiembre para la Educacion Secundaria a la disposicion adicional cuarta del Decreto
221/2015 de 2 de septiembre para el Bachillerato. Debe responder, tras la reflexion y el

consenso de la comunidad educativa, a las preguntas de quienes somos (analisis de

NPE: A-201219-7933



: Boletin Oficial de la
® REGION de MURCIA Numero 293 Viernes, 20 de diciembre de 2019 Pagina 35337

contexto), que queremos y cdmo pretendemos conseguirlo (planteando como Mision,
Vision y Valores). El PEC contiene otros documentos como el Plan de Convivencia, el

Plan de Atencion a la Diversidad, etc.

Por su parte, la Programacion General Anual (PGA) consiste en todas las
decisiones tomadas por el centro educativo para el curso actual. Esta se puede
consultar en la pagina web del centro (https://www.murciaeduca.es/iesfranciscosalzillo)
seccion NUESTRO CENTRO.

En la pagina web del centro (https://www.murciaeduca.es/iesfranciscosalzillo) en
el apartado ORGANIZACION - DEPARTAMENTOS, pueden consultarse los criterios de

promocion vy titulacién en ESO y Bachillerato, asi como los criterios de evaluacién y

contenidos minimos (por departamentos).

Documentos accesibles a través de la web

» hitps://www.murciaeduca.es/iesfranciscosalzillo [1 Programacion General Anual (PGA)

= Plan de convivencia.
» Manual de procedimientos.

= Normas de Organizacion y Funcionamiento.

Sistema de Cartas de Servicios de la CARM

Las Cartas de Servicios de la Administracion Publica de la Regiéon de Murcia se

pueden consultar en http://www.carm.es/cartasdeservicios.

NPE: A-201219-7933 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	11242/2019	Decreto-Ley n.º 1/2019, de 19 de diciembre, de medidas urgentes en materia de régimen sancionador de espectáculos públicos y actividades recreativas ocasionales o extraordinarias en la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Presidencia y Hacienda
	11099/2019	Orden de 16 de diciembre de 2019 de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se nombra funcionario de carrera del Cuerpo de Agentes Medioambientales a don Juan Antonio Ortega Sanz. 
	11100/2019	Orden de 16 de diciembre de 2019, de la Consejería de Presidencia y Hacienda, complementaria de la Orden de 25 de octubre de 2019, de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se fija lugar, fecha y hora de celebración de la primera p
	11101/2019	Orden de 16 de diciembre de 2019, de la Consejería de Presidencia y Hacienda, complementaria de la Orden de 2 de octubre de 2019, de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se fija lugar, fecha y hora de celebración de la primera pa
	10881/2019	Resolución de 10 de diciembre de 2019 de la Dirección General de Función, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el recurso contencioso-administrativo, procedimiento abreviado 360/2019, seguido ante el Juzgado de lo Conten
	Consejería de Educación y Cultura
	10870/2019	Orden de 3 de diciembre de 2019, de la Consejería de Educación y Cultura, por la que se nombra funcionarios en prácticas a los aspirantes seleccionados en el procedimiento selectivo de acceso al Cuerpo de Inspectores de Educación convocado por 
	10869/2019	Resolución de 3 de diciembre de 2019 la Dirección General de Planificación Educativa y Recursos Humanos, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el procedimiento abreviado n.º 0380/2019, seguido ante el Juzgado Contencioso-
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social
	10885/2019	Convenio de colaboración a suscribir entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y la Fundación Ayuda, Desarrollo y Educación (FADE), para el desarrollo del programa de voluntariado socia
	Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social
	Instituto Murciano de Acción Social
	10972/2019	Resolución de concesión de subvenciones dirigidas a instituciones sin fin de lucro para el desarrollo de programas destinados a la integración socio laboral y mejora de la empleabilidad de personas en situación o riesgo de exclusión social o co
	11119/2019	Resolución de concesión de subvenciones para el desarrollo de programas de mejora de la empleabilidad dirigidos a jóvenes en situación o riesgo de exclusión social para el año 2019 (anexo XLIX).
	Consejería de Educación y Cultura
	11094/2019	Orden de 12 de diciembre de 2019, por la que se conceden los Premios Extraordinarios de Educación Secundaria Obligatoria para Personas Adultas, de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, correspondientes al curso académico 2018-2019.
	Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública
	10856/2019	Resolución de la Dirección General de Regeneración y Modernización Administrativa, por la que se aprueba la Carta de Servicios del Instituto de Educación Secundaria Ben Arabí de Cartagena.
	10858/2019	Resolución de la Dirección General de Regeneración y Modernización Administrativa, por la que se aprueba la Carta de Servicios del Instituto de Educación Secundaria José Luis Castillo Puche.
	10859/2019	Resolución de la Dirección General de Regeneración y Modernización Administrativa, por la que se aprueba la Carta de Servicios del Colegio de Educación Infantil y Primaria Nuestra Señora del Paso de la Ñora.
	10860/2019	Resolución de la Dirección General de Regeneración y Modernización Administrativa, por la que se aprueba la Carta de Servicios del Instituto de Educación Secundaria Sangonera la Verde.
	10950/2019	Resolución de la Dirección General de Regeneración y Modernización Administrativa, por la que se aprueba la Carta de Servicios del Instituto de Educación Secundaria Francisco Salzillo.
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	10853/2019	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación de la “Adenda al convenio de colaboración suscrito entre el Ayuntamiento de Lorca y la Comunidad Autónoma de la Región de Mu
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	8527/2019	Anuncio de la Resolución de 1 de octubre de 2019 de la Dirección General de Medio Ambiente por la que se formula informe ambiental estratégico de la modificación puntual no estructural n.º 88 del PGMO de Caravaca de la Cruz, en zona industrial L
	11065/2019	Anuncio de la Resolución de la Dirección General de Medio Ambiente por la que se emite el informe de impacto ambiental sobre el proyecto de gestión de residuos de cenizas volantes en planta de molienda para obtención de cemento ubicada en el pa
	III. Administración de Justicia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	Sala de lo Social
	10845/2019	Recurso de suplicación 1.079/2018.
	10846/2019	Recurso de suplicación 618/2019.
	De lo Social número Uno de Cartagena
	10832/2019	Ejecución de títulos judiciales 99/2019.
	10834/2019	Despido/ceses en general 587/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	11125/2019	Reclamación por cantidad 744/2019.
	11168/2019	Procedimiento ordinario 705/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	11123/2019	Despido/ceses en general 252/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	10843/2019	Procedimiento ordinario 517/2019.
	10847/2019	Seguridad Social 717/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Siete de Murcia
	10842/2019	Seguridad Social 527/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Ocho de Murcia
	10840/2019	Despido/ceses en general 547/2019.
	10841/2019	Procedimiento ordinario 334/2019.
	10844/2019	Despido/ceses en general 483/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Nueve de Murcia
	11127/2019	Despido objetivo individual 401/2019.
	De lo Social número Dos de Almería
	10726/2019	Procedimiento 399/2018.
	De lo Social número Nueve de Sevilla
	10727/2019	Ejecución de títulos judiciales 152/2018.
	IV. Administración Local
	Archena
	10884/2019	Aprobación definitiva de la modificación de las ordenanzas fiscales para el ejercicio 2020.
	Blanca
	11170/2019	 Anuncio de aprobación definitiva de la modificación n.º 7 del PG 2019.
	Cartagena
	11052/2019	Lista de los aspirantes admitidos y composición del tribunal del proceso selectivo para cubrir una plaza de procurador, encuadrada en la Escala de Administración Especial, subescala Técnica y clase Técnica Superior, de la plantilla de funcionar
	Cehegín
	10838/2019	Oferta extraordinaria de empleo público del Ayuntamiento de Cehegín 2019.
	La Unión
	11079/2019	Aprobación de la oferta pública de empleo del Excmo. Ayuntamiento de La Unión.
	Murcia
	10487/2019	Inicio de expropiación de una quinta parte indivisa de la finca registral 1.262-N por falta de adhesión a la Junta de Compensación de la U.A. II del Pan Parcial Zm-Zn3 de Zarandona. (Gestión-Compensación 111GC06).
	11151/2019	Aprobación inicial del Proyecto de Urbanización de la Unidad de Actuación I del polígono PU-SA1 de Santo Ángel (gestión-concertación: 022GDU15).
	10816/2019	Solicitud de autorización excepcional por razones de interés público para huerto solar fotovoltaico.
	Pliego
	10754/2019	Ordenanza fiscal reguladora de la tasa por la utilización de las instalaciones polideportivas municipales.
	Puerto Lumbreras
	10837/2019	Aprobación inicial de la modificación de la ordenanza reguladora del precio público para la prestación del servicio de teleasistencia domiciliaria.
	Yecla
	10848/2019	Aprobación definitiva de la modificación de las ordenanzas fiscales y reguladoras de precios públicos para el ejercicio 2020.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “La Esperanza”, Villanueva del Río Segura
	10653/2019	Convocatoria a Junta General Ordinaria.
	Consorcio de Extinción de Incendios y Salvamento de la Región de Murcia
	11047/2019	Aprobación definitiva del expediente 3/2019 de modificación de créditos para concesión de suplementos de créditos.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2019-12-19T15:19:41+0100
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



